
Mes 2018 2019 Var% i.a. Acum. 2018 Acum.2019 Var. % acum. 

Enero              90.701              45.134 -50,2%              90.701              45.134 -50,2%
Febrero              53.186              29.665 -44,2%            143.887              74.799 -48,0%
Marzo              66.633              29.235 -56,1%            210.520            104.034 -50,6%
Abril              59.525              26.385 -55,7%            270.045            130.419 -51,7%
Mayo              63.413              25.384 -60,0%            333.458            155.803 -53,3%
Junio              49.176              27.008 -45,1%            382.634            182.811 -52,2%
Julio              51.399              38.288 -25,5%            434.033            221.099 -49,1%
Agosto              49.552              31.892 -35,6%            483.585            252.991 -47,7%
Septiembre              40.016              25.013 -37,5%            523.601            278.004 -46,9%
Octubre              36.683              22.394 -39,0%            560.284            300.398 -46,4%
Noviembre              29.214              17.594 -39,8%            589.498            317.992 -46,1%
Diciembre
Fuente: Departamento de Estudios Económicos de ADIMRA en base a ACARA

Mes 2018 2019 Var% i.a. Acum. 2018 Acum.2019 Var. % acum. 

Evolución de Patentamiento de Automóviles (en unidades)

Evolución de Patentamiento de Utilitarios (en unidades)

Enero              28.857              14.356 -50,3%              28.857              14.356 -50,3%
Febrero              15.465                9.828 -36,5%              44.322              24.184 -45,4%
Marzo              17.703                9.236 -47,8%              62.025              33.420 -46,1%
Abril              17.014              10.244 -39,8%              79.039              43.664 -44,8%
Mayo              18.769              10.590 -43,6%              97.808              54.254 -44,5%
Junio              14.595                8.609 -41,0%            112.403              62.863 -44,1%
Julio              15.023              10.838 -27,9%            127.426              73.701 -42,2%
Agosto              15.085              11.839 -21,5%            142.511              85.540 -40,0%
Septiembre              12.086              10.443 -13,6%            154.597              95.983 -37,9%
Octubre              11.242                9.471 -15,8%            165.839            105.454 -36,4%
Noviembre                9.945                7.537 -24,2%            175.784            112.991 -35,7%
Diciembre
Fuente: Departamento de Estudios Económicos de ADIMRA en base a ACARA



Mes 2018 2019 Var% i.a. Acum. 2018 Acum.2019 Var. % acum. 

Enero                1.000                    618 -38,2%                1.000                    618 -38,2%
Febrero                    958                    622 -35,1%                1.958                1.240 -36,7%
Marzo                1.052                    646 -38,6%                3.010                1.886 -37,3%
Abril                1.062                    692 -34,8%                4.072                2.578 -36,7%
Mayo                1.018                    797 -21,7%                5.090                3.375 -33,7%
Junio                    888                    545 -38,6%                5.978                3.920 -34,4%
Julio                    794                    737 -7,2%                6.772                4.657 -31,2%
Agosto                    850                    673 -20,8%                7.622                5.330 -30,1%
Septiembre                    609                    663 8,9%                8.231                5.993 -27,2%
Octubre                    646                    696 7,7%                8.877                6.689 -24,6%
Noviembre                    558                    493 -11,6%                9.435                7.182 -23,9%
Diciembre
Fuente: Departamento de Estudios Económicos de ADIMRA en base a ACARA

Mes 2018 2019 Var% i.a. Acum. 2018 Acum.2019 Var% i.a.

Evolución de Patentamiento de Otros Pesados (en unidades)

Evolución Total de Patentamientos (en unidades)

Mes 2018 2019 Var% i.a. Acum. 2018 Acum.2019 Var% i.a.

Enero            120.558              60.108 -50,1%            120.558              60.108 -50,1%
Febrero              69.609              40.115 -42,4%            190.167            100.223 -47,3%
Marzo              85.388              39.117 -54,2%            275.555            139.340 -49,4%
Abril              77.601              37.321 -51,9%            353.156            176.661 -50,0%
Mayo              83.200              36.771 -55,8%            436.356            213.432 -51,1%
Junio              64.659              36.162 -44,1%            501.015            249.594 -50,2%
Julio              67.216              49.863 -25,8%            568.231            299.457 -47,3%
Agosto              65.487              44.404 -32,2%            633.718            343.861 -45,7%
Septiembre              52.711              36.119 -31,5%            686.429            379.980 -44,6%
Octubre              48.571              32.561 -33,0%            735.000            412.541 -43,9%
Noviembre              39.717              25.624 -35,5%            774.717            438.165 -43,4%
Diciembre
Fuente: Departamento de Estudios Económicos de ADIMRA en base a ACARA


